
1 . 

1 

L_ 

CONTRATO No. 066/2005 
MOP - COPRECA/LINARES 

COPIA ~ 
I\;~ . 

DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN APERTURA BOULEVARD 
DIEGO DE HOLGUTN SANTA TECLA (TRAMO ll) 

INFORME DE PERITOS UMAÑA&MORALIS 
Abogados 

1 ·2 5 FEB. 2008 1 

RECIBIDO 
1 J.. 2._ 0 '.vK, 

o.~ctéX ,4 K_L- ñ e L 

~ 
PRESENTA: Ing. JorQe Franci co Blanco l\,fauricio .... ~ 

1ng. Luís Arn1ando Pineda 

A: TRJBUNAL ARBITRAL 



INFORME DE PERJTOS 

CONTENIDO 

FUNDAMENTO LEGAL 

ALCANCE DEL PERITAJE 

METODOLOGÍA 

Página 

DESCRIPCION DEJ PROYECTO 2 

PARAMETROS cu,ffRACTUALES 4 

DESA RROLLO DEL PERITAJE 4 

RECLAMO 1.- MOCiFICACIONES CONTRACTUALES 4 

RECLAMO 11.- REDISEÑO DEL PROYECTO 6. 

RECLAMO 111.- REINGE IERIA DE LOS DERECHOS DE VJA. 7 

RECLAMO IV.- MODIFICACIO ES CO TRACTUALES 8 

RECLAMO V.- DIFICULTADES MATERIALES IMPREVISTAS 12 

RECLAMO VI.- GASTOS IMPRODUCTIVO 13 

RECLAMO VII.-A!\ :PLIACIÓ DF PLA ZO CONTRACTL'AL 14 

CO'-;CLL 101':ES 15 

A't--'E~üS 16 

lnf0nn::iciiin ~~l icítad:i al \10P 
lnfrmn3ción solicit:!CJ 31 \ s0..:.-ici COf'RCC. ·\ - LinJrrs 
ln formJción r r0rl)rcionad3 pc,r 1?1 \ 10P 
Información r•r0r c-rci0n3da por el Asoci0 
Plan de Ofert I del Pro~ectn 
Comprob3nte de pago fianz3s Anticipo y Buena Obra 
Rediseño de la Obra 
Comparación de precios unitarios 
Acta de Pre2pobación del Rediseño dada por el MOP 
Avance fisicc del Proyecto por Macro Actividades 
Programa de Trabajo 

"I 

4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
1 1 



FUNDAME TOLEGAL 

El presente informP. tiene como Fundamento Legal los nombramientos que como 
PERITOS hiciese el Tribunal Arbitral conformado por el Lic. Ricardo Antonio ME A 
Guerra, Dr. Carlos ~inilcar Amaya y el Dr. Ramón Antonio Morales Quintanilla, que se 
encarga de dirimir las divergencias surgidas entre el Ministerio de Obras Públicas 
(MOP) y el Asocio Temporal COPRECA - Linares S.A. de C.V., derivados de la 
ejecución del Contrato No. 066/2005, que se refiere al Diseño y Construcción de 
Apertura Boulevard Diego de Holguín, Santa Tecla Tramo 11. 

La respectiva j uramentación de los suscritos como PERITOS, fue realizada el día 19 de 
febrero del corriente año a las quince horas con diez minutos, en la sede del Tribunal; 
juramentación que se encuentra contenida en la resolución respectiva del Tribunal 
Arbitral. 

ALCANCE DEL PJ:RITAJE. 

De conformidad a lo resuelto por el Tribunal Arbitral, el dictamen que se emita 
comprenderá: 

1. El monto de los daños y perjuicios reclnmados en cada una de las pretensiones 
económicas deducidas en la demanda presentada al Tribunal; 

2. La pretensión de ampliación del plazo para la ejecución del proyecto; 
3. El alcance de los trabajos de diseño y rediseño efectuados. comparándolo con el 

diseño original, estimando si hubo repetición de los trabajos. 

METODOLOGÍA. 

Con el propósito de : ubrir, en el tiempo designado por el Tribuna l, con el alcance del 
trabajo encomendadr,, se solicito al MOP y al Asocio Temporal COPRECA - Linares, 
la información del proyecto relacionada con la ejecución de la obra. 

La infonnación sol.•: it.ada al Asocio Temporal COPRECA - Linares .A. de C. . 
(Ane:\O 1) consistió ~-n: 

r Estimación del a, :mee fo ico de la obra por macro - acti, iJadt's. 
r Programa de trab:\jo para las obras pendiemes de real izar por macn1 - ac1i, idades. 
t "-frm (1rias de c3kll lo de los m0nto5 ccc•nóm ic(•S presentados en su Jcmanda. 
• Di,l.'ñ0 original c0n st--.bre r 0~i ion de los diferen tes diseñ0c; efrctuados hast:1 ll~car 

al diseño apr\,t-.Jd J por el \ fo1istcrio. identificando c:idJ uno de el los con un c11lor 
diferente. FI dise •o deberá c.er JC mr31)ad0 c•n 13 estim:ici( n de 13 cantidad de 0bra 
eje: utaJa : ror ~j t·cutar. el detalle de las obras no neces:Jri'. o de imro~ible 
reJ I izac iún. 

Al :\1 inisterio de Or ~as Públicas (/\ne"Xo :? ) s..: k sol ic itó lo siguiente: 

• Prec ios unitaric,s de obras actualmente en ejecución de características y 
requerimientos s;milares a la obra encomendada al Asoc io Temporal COPRECA -
Linares: tales como: Excavación en roca. excavación común, r4elleno. compactación 



2 

con suelo cemento acarreo, préstamo, concreto MR = 42 kg/cm2, concreto = 21 O 
kg/cm2, concreto = .280 kg/cm2. 

• A vanee fisico del proyecto a la fecha, estimado por el MOP. 
• Tiempo estimado J;-:>r el MOP para finalizar las obras del proyecto. 
• Copia del diseño ar.robado por el MOP. 

Al comparar los dator suministrados por las partes y verificar que los mismos, aún con 
una diferente presentación, son congruentes entre sí; ese sólo hecho se considerará 
como suficiente comprobación del datos o los datos suministrados sin ulterior 
comprobación. 

Adicional a lo anterior se sostendrían una seria de reuniones con funcionarios del 
Asocio Temporal CCPRECA - Linares, para aclarar o complementar la información 
que fuese suministrada y que explicaran a los suscritos la metodología y criterios 
empleados en los montos reclamados, de ta l manera que con la información 
suministrada, las explicaciones ofrecidas y los comprobantes que se tuviesen a la vista, 
se pudiera emitir una opinión, que pudiera conducir a una conclusión razonable de los 
montos reclamados. 

La metodología a emplear para emitir el dictamen consistirá en realizar una trascripción 
del daño o perjuicio reclamado en el orden en que se presenta en la demanda, se hará un 
análisis de dicha pretensión con base a la información suministrada, a las 
conversaciones soste:, idas y a la verificación numérica de los montos reclamados, 
incorporándose en ellos la experiencia de los peritos a fin de emitir dictamen para cada 
una de las pretensiones económicas rec lamadas. 

DESCRIPCIÓN DEC PROYECTO. 

El proyecto consiste ~n el diseño y construcción del Tramo II Boulevard Diego de 
Holguín, el cual inicit antes de la intersección con el Boulevard Merliot hasta e l retomo 
frente a la Universidad Centroamericana José Simeón Cañas (UCA). Este tramo de 
Autopista tiene una lc,ngitud aproximada de 3. 97 Km .. con 3 carriles dP circulación por 
sentido y un ancho de 3.65 metros cada uno. 

Comprende los trabajos de Diseño Final del Pro) ecto. Adquisición de Derechos de \ ia 
Trabajos de Terracería. Drenaje !\fayor. Drenaje Menor. Ohras de Paso, Puentes ) 
Ramp3s en intercambiadores, Estructura de Pa\imento. Trabajos de Seguridad 
Ocupacional. Auto Control de Calidad. lluminac i0n. Señal iz.aci(m \'ertical) Horizontal. 
Disrositi,·os de Seguridad \'ial. Obras de \1 itig3ción Ambient:il , Social ,. obr:is 
complementarias. 

Las obras se inician en el Estacionamiento ~-600 .:, rrosiguen hacia el 0riente. por l:i 
finca El Espino. t>oneando la zona de reserva forest:i l de dicha finca. atra\esando 
culti ,·os de café en terreno de pendiente moderada. hasta llegar al ~one del Boule, ard 
\1erliot. donde e~ta pro~ ectada la construcción de una primera etapa de un 
intercambiador a tres niveles en el estacionamiento 4+967.55 en la :ntersección del 
Periférico Sur) el Periférico Poniente con el Boulevard Diego de Holguín. 

A la salida del intercarnbiador en el tramo 5+000 y 5+500, el proyecto atraviesa terrenos 
que serán destinado~ :i desarrollo urbano, incluyendo las instalaciones del Ministerio de 



3 

Relaciones Exteriort:-. También se incluye el diseño y construcción de la vía de Acceso 
a estas instalaciones. Iniciará en el intersección de la Calle Chiltiupán, prolongándose en 
dirección nor-ponicr 1e. con una longitud de 400 mts, tendrá dos carriies de circulación 
por sentido, de 3.50 metros de ancho, un arriate central de 6.0 metros de ancho. con 
acera y arriate en ambos laterales, hasta donde se ha propuesto una rotonda. 

Luego el alineamienc,:, prosigue con rumbo nor-poniente, adentrándose en el casco de la 
finca El Espino, en t na apertura de aproximadamente 425 metros y que se divide en dos 
sub-tramos: el primero de aproximadamente 305 metros de longitud, con dos carriles de 
circulación por sentido, de 3.50 metros de ancho, una plaza y un arriate central de I O 
metros de ancho, ce-. acera y arriate a ambos lados y un segundo tramos de apertura de 
aproximadamente 1 .-!O metros de longitud con el que concluye la vía de acceso y que 
contará con un carri l de circulación por sentido, un arriate central de 22 metros de ancho 
y acera y arriate a ambos lados. 

También se considerará el tramo de unión entre el Boulevard Cancillería y el carril de 
incorporación hacia el Boulevard Diego de Holguín, incluyendo la intersección formada 
con la calle proveniente de la Escuela Militar, con una longitud aproximada de 160 
metros. La sección de la vía será de 3.5 metros de ancho. y la acera será de 1 .O metros 
de ancho, a cada lado. 

Se incluirá también la prolongación de Calle La Cañada, en la Urbanización Jardines de 
la Hacienda, a fin de unirla con el Boulevard Cancillería. La longitud será de 
aproximadamente 170 metros y su sección será de un carril por sentido de circulación 
con acera y arriate. 

Se incluirá una ca ll,: marginal paralela al Boulevard Diego de Holguin que facilite la 
salida de los vehículos de las instalaciones de la Universidad José Matias Delgado, 
FEPADE y la Escue · .. J Militar hacia la Avenida Jerusalén. 

El alineamiento de1 Boulevard Diego de Holguín prosigue hacia el oriente, bordeando el 
lindero sur de la reserva forestal. pasando al norte del antiguo casco de la finca El 
Espino. llegando al estacionamiento 5+849.16 en donde se ha incluid0 un paso superior 
rara acceder a la finca El Espino. 

[I pr0~ecto prosigue hacia el oriente > cu:indo intercepta c0n la /\ \ enida Jerusa lén. se 
c0nectará c0n un inr crcambiador tipo Trébol de cuatro 0rejas. 

El pro)ccto lleg:i. a :ontinuación al sector de la Ceiba de Guadalupe. En e~t:i. Zl na se 
desarroll:1 un inte rca-ribiador al c;ectc,r de la Ceitia de Guad:ilu~ . Asimismo en esta zc1na 
se desarrl•lla un intacambi:idor. que cmpall1"3 cc•n el B0ulc, ard IL•s Pró.::1:res ~ se 
efectu:ir:in r:impas adicionales que conecl.3r:in a 13 Al:lmeda !\1anuel Enrique Arau_io. En 
e,;te punto se deSJrrc.llarán obras de protección y ¡,asarelas pea10n:ifec.. 

Al r roseguir hacia el 0riente sobre el eje de los Próceres el Pro>ecto amplía la sección 
üistente. Se eliminará el primer retomo sobre el Boule\ard los Próceres v Deberá 
modificarse el segundo retomo existente ubicado en la estación 8+ 350 en la int~rsección 
con la Avenida Albert Einstein. 



4 

El proyecto continua hast!i empalmar con la sección existente, en estacionamiento 
8+570.06 ubicado al final del retomo frente a la Universidad Centroamericana José 
Simeón Cañas (UCA), do1de se encuentra el final del proyecto. (Ver anexo 1) 

P ARAMETROS CONTR.\CTUALES. 

Los aspectos más relevantes de la contratación son: 

PROYECTO: Apertura Boulevard Diego de Holguín Santa 
Tecla (Tramo 11) 

CONTRA TO: 066/2005 

CONTRATANTE: Ministerio de Obras Públicas 

CONTRATISTA: Asocio Temporal COPRECA- Linares S.A. de C.V. 

MONTO DEL CONTRATO:$ 25,652,957.16 

PLAZO CONTRACTUAL: 420 días calendario 

FECHA DE ORDEN DE INICIO: 19 de diciembre de 2005 

FECHA DE ENTREGA CONTRACTUAL: 12 de febrero de 2007 

RESOLUCION MODIFICA TI V A Nos. 003/2007 y 006/2007: Prorroga de Plazo: 240 

días. 

FECHA DE ENTREGA MODIFICADA : 9 de octubre de 2007. 

SUPERVISOR: CO Sl LTA S.A. de C.V. 

DESARROLLO DEL PERITA.JE 

RECLA, 10 I.- :\10DIFICACIO~ ES CO~TRACTUALES 

Las nodi fi caciones cc-nrractuales c;e consumaron en dos eventos: a) Prórroga del pl:izo 

contr3ctual: h) Elatx--raci0n de un nue\C1 diseño. 

La a111 r liaci
1
"n de l rl3.i<' se 3(Ndó rN parte del !\10P mediante la RESOLLCIÚ .. 

\ 'JODlrlCA 11\ 'A ~ l'. 00~ ·:o07 emi1id:i el Jia de fet,re ro de l corriente año ~ ~e 
fu ndamenta en la Cl3l' i;ula CG- 12 FLT R/..A !\1A YOR O CASO FO~ TCITO. de la 
P.A.RTE 11 de las CO~ [)!CIO~ES GE~E.R:\LES de las B:ises de la Licitación. y que 
destaca que la prórrog? del rlazo contractu31 0bcdeció a la imposibilidad de desarrollar 

la ol°'ra en de1erm inados derechos de , ia. 

Puede obserYar ese Honorable Tribunal Arbitral que la ampl iación del rlazo contractual 
se verificó sin causa imputable al Asocio. circunstancia que lo exonera de toda 
responsabilidad, con hlSe al Art. 86 LACAP. No obstante, el citado articulo prescribe 



. . 
5 

que el simple retraso no dará derecho al contratista a reclamar compenSó-ión económica 
adicional, lo que llevr implícito que al ocurrir tal evento, es decir no solamente el 
s imple retraso sino que también se ocasione un perjuicio o se incremente la onerosidad 
de las obligaciones del contratista. 

Los doscientos cuarenta días de prórroga provocaron una serie de gastos adicionales a 
los calculados en la oferta, especialmente en lo relativo a dos rubros: a) costos 
indirectos; y b) Requerimientos del Proyecto, entre los cuales están, oficinas temporales 
de campo, administración y supervisión de los trabajos en el sitio y depreciación de 
maquinaria y equipo d'! construcción destacado al proyecto. 

La oferta presentada y aceptada por la entidad contratante en el acto de adjudicación, 
incluía los costos indirectos los que fijaba en DOS MILLONES SETECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS DÓLARES DE 
LOS ESTADOS UNIOOS DE AMÉRJCA, para el plazo de cuatrocientos veinte días 
que duraría la ejecución de la obra, lo que significa que por cada día del período 
contractual el costo indirecto al que se hacía acreedor el Asocio ascendía a SEJS MJL 

EISCJENTOS TREINTA Y SIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA CON NOVENTA Y TRES CENT A VOS DE LA MISMA MONEDA. 

Que los costos indirectos se causan durante todo el tiempo que dilate la ejecución de la 
obra, en virtud de lo cual habiéndose prorrogado el ténnino contractual en doscientos 
cuarenta días más. al ,;osto indirecto original contenido en la oferta <le0e sumársele la 
suma de UN MILL6N QUINIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CIENTO TRES 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRJCA CON VEINTE 
CENT A VOS DE LA MISMA MONEDA. ($1.593.103.20) más el Impuesto a la 
Transferencia de Bier;cs Muebles y a la Prestación de Servicios (IV A). 

Asimismo y por las mismas razones ) considerac iones. al prorrogarse el Contrato de 
Obra Pública. de igua l manera y en la misma proporción debe establecerse el nuevo 
monto asignado a los Requerimientos del Proyecto; los cuales en el contrato original se 
habían determinado en $ 440,000.00, los cuales correspondían a un plazo de ejecución 
de • 20 días: dicho valor debe ser ajustado por el tiemro en que el plazo ha sido 
prorrogado (240 días) de tal manera que a la suma original deber-3 agregársele el valor 
de S 25 1.428.: 8 más ,:J lmruesto a b Transferencia de Bienes Muebles va la Prestación 
de Scí\ icios (IVA). 

A:"\A U S[S DEL RE C L.-\'.\10. 

C0nforrnc 10 e\rrcs:do i:n este rl.'clam0. l,,s c0s1oc;, ind irectos ) k•s requerimientos del 
prü;Cdo en b l fert:1 .-iriginal pn.:sc:nt:;d.:i r,• r el •\scx- io f 1.'mpor3l C OPRECA - Linares. 
suma un mon h:.) de S. 1.227.032.00 ($2.7f;7.Q3 ~.00 .. $4-W.0(10.00¡ que 1. 0mparado c0n el 
monto 101:il del co:to directo del pro:-ecto S 19A7.3.800.00 (S 19.913.800.00 -
S4-W.000.O0) represe r1 ta un 16.58°0 de dicho co 10 ( Ane\O 5). lo que en un pro)eCto de 
esta naturaleza cons·. itu:- e un porcentaje razonable : en el lím ile bajo. del rango 
aceptable ( 15.00% - ~5.00~o} de la formulación económi a para este tipo de pro) ectos 
sujetos a un proceso je licitación pública internacional. 

Por tanto, s iendo aceptable el monto ofertado por el Asocio Temporal COPRECA -
Linares, en su oferta original del monto imputado a los costos j.,,füectos y a los 



6 

requerimientos del Pr,Jyecto, y así fue aceptado por el Ministerio de Obras Públicas 
cuando evalúo y adjudicó e l Contrato a l Asocio Tempora l, es también aceptable la tasa 
diaria de imputac ión .1I proyecto por dichos conceptos fijada en la oferta original en 
$ 7 685.55, la cual se nbtiene de dividir el monto de $ 3,227,932.00 entre los 420 días 
de ejecución del proyt cto según el plazo de ejecución del proyecto establecido en e l 
contrato. 

DICTAMEN 

Tomando en consideración que el plazo de ejecución del proyecto. conforme las 
resoluciones modiíicativas emitidas por el MOP se ha prorrogado en 24J días, el monto 
del contrato debe ajustarse en $ 1,844,532.00 más el Impuesto a la Transferencia 
de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (JVA), en concepto de costos 
indirectos y costos e.Je requerimientos del proyecto producto de la prorroga de 
plazo, el valor anterior se obtiene de multipl icar la tasa diaria de$ 7,685.55 por los 240 
días que se ha prorrogado el plazo de ejecución del proyecto. 

RECLAMO II.- REOJSEÑO DEL PROYECTO 

Producto de la prc,blemática con las Municipalidades de San Salvador y Antiguo 
Cuscatlán en la resc•; ución modificativa No. 0O-A/2007 se acordó, por parte de la 
entidad contratante modificar el diseño del proyecto de tal forma de ubicarlo dentro del 
derecho de vía autc,ri::ado entre aproximadamente las estaciones 5+600 y 7+ 300. 

El rediseño tuvo corr,) causa el nuevo alineamiento del Boulevard en construcción pero 
asimismo, existiendo nuevas instrucciones del propietario de la obra y de la supervisión. 
se agregaron otras obras y se suprimieron algunas. dando lugar a que el rediseño 
comprendiera práct cnmente todo el proyecto. 

En virtud de lo ant :rior y tomando en consideración que el valor de un di seño es 
superior al dos por ciento del valor de la obra, estimamos que el valor total de las 
prestaciones de red:seño realizadas por el Asocio, en virtud de haberse rediseñado 
prácticamente la tc:-talidad del proyecto, ascienden a CIE TO rÁ'.HENTA MIL 
DOLARES DE LO~ E TADO U IDOS DE AMERICA ($1 80.000.00). cifra esta que 
es simi lar al monto consignado en la ofen.a original por la realización del diseño del 
pro: ec10. más el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles ) a la Prestacil~n de 
Sen icios (IV A.). 

A..l\A LL IS DEL RECLA \10. 

[n .:1 Am.~,o 6 ,e pre!'enta la rnm¡-,:ir.:ci~\n ent re t:I di~eñl"' orieinal , los di~eñl"'S 
realiL..Jdos ror el Contratista. hasta lograr la aprobacióri del Ministerio de ~hras Put,licas 
al Diseño final de l p~o: ecto. En dicho anexo se puede aprecia r que el Contratista real izó 
,arios diseños intermedios hasta llegar al que finalmente se constituyó en el di~cño 
aprobado. 

Al comparar el dis1 l'io final con el diseño aprobado se puede apreciar que el pro)ecto 
fue modificado en aproximadamente el 90.0% de su trazo. principalmente entre los 
estacionamientos 5+600 a 7+ 300 entre los cuales se considero un cambio de 



7 

alineamiento, si incluimos los traslapes geométricos hacia atrás y adelante, esto se 
refleja en redi señar entre los estacionamientos 5+400 a 7+500. 

Adicionalmente el i1:)p ordena rediseñar los siguientes sectores: Redondel Merliot, 
Rampa N-W, Ramp, E-N (Con el propósito de no invadir límite ambiental) y a 
rediseñar el trazo entre los estacionamientos 7+300 a 8+570 (Con el objeto de 
minimizar las afectaci:,nes de predios). 

Tomando en consid'!r.:ición que el monto previsto en la oferta original del contratista era 
de $180,000.00, lo que representa un 0.90 % del costo directo del proyecto, resulta 
conforme a nuestra experiencia un precio relativamente bajo para efectuar el diseño de 
un proyecto de esta magnitud y consideramos que esto fue evaluado asi por los 
funcionarios del MOP que analizaron las ofertas presentadas para el proyecto y 
adjudicaron las obras al Asocio Temporal COPRECA - Linares. 

DJCTAMEN 

El rediseño del Proy.:cto fue ordenado por el Ministerio de Obra~ Públicas con el 
propósito de superar ::>s problemas con los derechos de vía y con la afüctación de áreas 
declaradas reservas f :resta les por lo tanto el Contratista debía cumplir con lo ordenado 
por el MOP. 

Por lo tanto si el diseño se realizó en más de dos ocasiones, tal como ha sido 
comprobado y demostrado por el Contratista y el redi seño afecto a más del 90.0% de la 
longitud total del pro¡ ecto, consideramos que el monto reclamado se justifica; por lo 
que el monto total del contrato debe ajustarse en un monto de$ 180,000.00 más el 
Impuesto a ta Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Sen1icios 
(IVA), en concepto de reconocimiento del costo ,incurrido en el rediseño del 
proyecto, el valor anterior es igual al monto ofenado para realizar el diseño original del 
proyecto. 

RECLAMO 111.- R~INGE IERIA DE LO. DERECHO DE VJA. 

Dentro del alcance ce la ingeniería de los derechos de \ ía se encuentran act i\ idadcs de 
k, an1amien10 tor '-'f.r::ífico. confección de planos dt! los 1crrenos afectados por e l 
dc:recho de , ía. in-.e --1 igación catastral para ideni iftcar a lo:- propietarios de l:is parcelas. 
,alúo de los 1em•nc,,. negociación del precio de compra de los te;- ~nos afectados ) 
escritur:1ci0n de l0s :errenos: est:1. dos últim:is acth i,fadt!s <,(In de rec;pon,:1biliJaJ del 
\1inis1eri<1 de Ot-iras Públicas: en, ist:i qur el re,.fü.eño de la., obras ima lidó la in~enicria 
1k los derechc,s de , ;3 realiz.ada confom1e el 31 anee Cl n1rac1ual dcscrit(1. fue nect ~ rio 
rch:icerb. por lo GL'~ rtqucrimos el p3go de SESE~T.-\ \ ffL DOLARES DE LOS 
E. TADOS l":\IDQ DE A'.\ tERI CA (S 60.000.00) más el lm pue'-IO a 13 
Transferencia de Ai:-nes Muebles ~ a la Prestación de Sen icios {IVA). Esta cifra es 
igual al monto ofen : do originalmcnlc) es asi. porque el trabajo realizaJo fue de igu:i l 
magnitud . 

ANALISIS DEL R CCLA;\10. 

La ingen iería para Ir, adquisición de los derechos de vía tiene como base fundamental el 
trazo del proyecto, conforme al cual se realian los levantamientos topográficos y la 



~ ---~-- --

8 

descripción de las parcelas afectadas, con el propósito de determinar el área de cada 
parcela para su val :'.10 y posterior negociación con los propietarios de los terrenos. 
Definitivamente, si el trazo del proyecto se modifica, se hace necesario repetir todo el 
trabajo realizado, ye que por mínimo que sea el cambio en las parcl!!lis, dicho cambio 
debe ser comprobad :• topográficamente, su descripción corregida y el -..alúo ajustado. 

Consideramos que el monto de$ 60,000.00 presentado en la oferta del Contratista que 
fuera evaluada por el MOP, es una cantidad razonable para ejecutar dicho trabajo. 

DICTAMEN 

Tomando en consideración que a nuestro juicio el rediseño del proyecto afecto a por lo 
menos el 90.0% del trazo original del proyecto, y que el avance de esta actividad 
reportada por el Contratista es del 75.0%. y que conforme a la última estimación 
aprobada del proyecto se obtiene un avance del 60.0%, valor este último que 
consideramos correcto, a nuestro juicio no procede una compensación o ajuste 
económico al contrrto por este concepto. 

RECLAMO IV.- ~lODJFJCACIO E CONTRACTUALE 

El rediseño aprobado por la Supervisión y el propietario de la obra. incorpora la 
realización de pre~taciones a cargo del contratista que no se encontraban incluidas en el 
diseño contractua l )' el aprobado origi nalmente por el MOP, cuya co,,c:-trucción aumenta 
significativamente d valor de la obra. debido a que su costo incremental asciende a 
CINCO MILLO E SETECIE TOS OVE TA MIL QUINIENTOS CUARE TA Y 
CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS U IDOS DE AMERICA CO OCHENTA 
Y TRES CENTAVOS DE LA MISMA MONEDA a lo que debe agregarse el Impuesto 
a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA). 

Las obras adicionales que comprende el diseño aprobado por el 10P, cuyo pago 
pretende mi represe-,tada consisten en ~ su costo increment3I es: 

a) ,\10\ irniento de Tierra Z0na Parque Los Pericos 
b) \10\ im1en'o de Tierra,; 7l1r.a '-onc Rcd0nde l \krliot 
1b-rras '-'\\ ~ E~ 
e 1 \1o\ im ient o de TiérTJ.!, Red is1:ño 
d} Dren:i_:e \1..:n0r 
e} ~C'Cc1óri Ohras Quebí.!dJ ··[1 unci1a·· 
f) Reubic:ic ión SerYic i0s 
g) Canc11lcría 
h) Drenaje Mayor 
i) Pa irnento Hidráulico 
j) Pa\'imento Hidráulico 4 Carril 
l.) Pavimento Próceres Concreto Asfáltico 

S 499.~66. l 9 
~ 118.656 . .>2 

S 51 í .:86.~() 
$ 526.6í5.: l 
S 244.067.04 
S 150.000.00 
$ 181.524.53 
$ l. 983.66 l. 90 
S 820,870.80 
$ 151.523.34 
$ 547.0 12.80 



9 

Cabe señalar que las obras enumeradas no han sido construidas totalmente hasta la 
fecha. 

Con relación a estas obras adicionales mi representada reclama la pretensión de que se 
declare la obligación del Estado de El Salvador de cancelarle por todas ellas un costo 
incremental de CI CO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERJCA 
CON OCHENTA Y 1 RES CENT A VOS DE LA MISMA MONEDA más el Impuesto 
a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA), una vez 
estas obras hayan sido concluidas de conformidad a las especificaciones técnicas 
establecidas. 

ANALI IS DEL RE-CLAMO. 

Para poder emitir un dictamen sobre los montos reclamados, se hace necesario 
establecer la procedencia de los dos factores claves en la cuantificación de este reclamo; 
dichos factores clavrs son: Cantidad de obra a ejecutar y el precio unitario que se 
propone, de tal manera que al determinar la razonabilidad de dichos factores, se pueda 
emitir opinión razonada sobre los montos reclamados. 

CANTIDAD DE OI-RA A EJECUTAR 

El rediseño realizado por el Asocio Temporal COPRECA - Linares, fue aprobado por el 
Ministerio de Obras Públicas. lo cual consta en la documentación presentada por el 
Asocio Temporal (Anexo 7); en dicho rediseño se encuentran las cantidades de obra 
pendientes de ejecutar por cada obra principal del proyecto; las cuales se detallan a 
continuación: 

DESCRPCION OB RA UNIDAD CANTIDAD 
Movimiento de Tierra Zona Parque Los Pericos 

Destronque v limpieza Ha. 2.35 
Descapote v desalojo M3 29164.00 
facavación no clasificada M3 70421.40 
Relleno con mr.:teri31 del pro, ccto \13 7042 1.40 

\1o\'. de Tierras Zon3 ~one Redondel Merliot 1 ! 
0.60 1 Descapote. de~ .roncado y 1impieZJ 1 Ha. 1 

-- Dc,;c:ip0te ~ dt· ,3lojo 1 M3 ' 8458.00 
l:.:-.c:-n aci6n no clasificada 1 M3 15420.65 

[--Relleno con m~r.erial del rr1..~,ccto ; -
\13 154~0.b.-

\fo, imien10 Je Tirrrnc; Rediseño 1 

¡- De!-C:!¡)\"\IC. dc!;íl"lncado ~ limriez.J 
-

1 !fa. ~6-•~ 
Desea ote , desalo· o \13 
Reml "JÓn de edificaciones ~13 12000.00 
E:-.ca\'ación ne clasificad:i 1 .) ~~9417 ~8 .,_, 
Relleno 1 M3 249774.06 
Relleno zona <le muros 1 M3 1 795 10.41 
Acarreo mate! ial de préstamo i M3-km. 1 138935.4 7 
Excavación d, eréstamo 

1 M3 1 138935.47 
Excavación e? roca 1 M3 1 25000.00 



10 

1 
Reacondicionamiento d, sub rasante M2 111330.52 
Desalojo de roca M3 25000.00 -

' 
Drenaje Menor 

Tuberías de concreto reforzado 30·• mi 560.43 
Tuberías de concreto reforzado 36" mi 69.21 
Tuberías de concreto reforzado 42" mi 284.20 
Tuberías de concreto reforzado 48" mi 168.34 
Tuberías de concreto reforzado 60" mi 420.09 
Mampostería clase A pJ.ra tuberías M3 465.55 

1 Mampostería clase B para tuberías M3 39.39 

l Cajas tragantes Ud 41.00 
Pozos de visita 5 - 7 n: Ud 4.00 
Pozos de visita 7 - 11 11 Ud 7.00 
Rip Rap sin mortero M2 280.00 
Excavación M3 30468.64 
Relleno M3 10280.12 
Cuneta tipo CTC mi 1536.83 
Cuneta tipo CC - 1 mi 594.24 
Cuneta tipo CC - 2 mi 3758.94 
Cuneta tipo CC - 3 mi 4073.47 

1 

Bordillo mi 4008.86 
Bajante tipo derramactero Ud 59.00 
Sub drenajes mi 1076.00 
Cordón cuneta mi 2600.00 
Aceras i M2 1365.63 

Sección Obras Quebrada "_El Suncita" 
Canal revestido de cn.lcreto simple M3 424.44 
Mampostería clase l. para tubería M2 204.38 

1 

Excavación M3 13465.62 . 
Relleno M3 18382.12 
Estructura concreto curva Suncita Global 1.00 
Estructura concreto descar!!a 1 Global 1.00 

• Reubicación Sen-icios 1 
Tubería ANDA Pró:eres 1 Global 1 1.00 

' ·¡ ubería acuas neeras 1 - ~ Globa l 1 1.00 
Ca ne i lleria ! 

E:-.ca, ac,on 
Relleno \13 

6642.82 1 

:670.00 
uelo Cl.'Tiento 4:'-~.68 

T ubt:ria de 30 ... mi 
Tuberia de 60··. mi 

196.30 1 
56~.88 

Tu be ria de I g··. mi 
Cajas twgantes 

~46. 79 1 

18.00 t 
Pozos tapadera<. de ho. Ld 1 l~.00 
Cabezal de descarga ,' L'd : 1.00 

Drenaje Mayor ¡ 1 
Excavación para estructuras 1 M3 1 36951.77 
Fundaciones de c0ncreto 1 M3 ! 8597.51 



1 

I 

11 

1 Acero reforzado grado t.iO Kg. 1184069.46 
Concretos M3 17822.80 -
Vigas M3 2298.73 
Barandales mi 385.1 O 
Muros Casa Presidenci1J M3 3000.00 

1 Pavimento Hidráulico 
Losas de concrelo en , r,daje M3 
Acero Kg. 
Mejoramiento sub rasante M2 
Demolición paviment :> existente M3 
Sub base de suelo cemento M3 
Imprimación M2 

Pavimento Hidráulico 4 Carril 
Losas de concreto en rodaje M3 1023.83 
Sub base de suelo cemento M3 1023.83 
Acero Kg. 7166.78 
Imprimación M2 401 5.00 

Pavimento Próceres Concreto Asfáltico 
Fresado de pavimer.to existente 7 cms. M2 29346.00 
Mezcla asfáltica en < aliente 7 cms. M3 2054.22 
Imprimación M2 29346.00 
Mejoramiento sub p3sante. M2 9000.00 

PRECIOS UNITARIOS 

El Ministerio de Obras Públicas no nos suministró la infonnación solicitada; ante ta l 
situación y con el prop,)sito de contar con un parámetro de compar:?ción. hemos 
utilizado por asociación los precios unitarios del contrato suscrito entre Ocyter y 
FANTEL. para la construcción de la carretera que conduce del Municipio de Cacaopera 
a l Municipio de Corinto. dicho contrato fue firmado el I O de octubre del 200 I; no 
obstante que el contrato cnlre el MOP ) el Asocio Temporal COPRECA - Linares fue 
finnado el 28 de novicll'bre del año 2005; esto es que el contrato finnadc. tl()r FANTEL 
es 4 años más antiguo. por lo que los precios unitarios deben utilizarse tomando en 
cuenta tal c:ituación. 

En el Ane'\o 8. se mut :-tra la compu:?ción entre los precic,s un itarit)S de pan idas de 
trari:ijo simil.m.s entre 1, s dos proyect0s. a los precios unitarios del contr,"~ de Uc~1er -
FA. '\;TFL. se le ha quit: do el impues10 al \al•r agregado. 1\ A.~ JI pr<"cio unitario del 
c0ntrat0 \ 1'">P - l'UPR ... C..\ se le ha .Jñadido al c0sto unit:irio el comrx1nen1e del c-0sto 
indirect0. qut· t..' 1..t•m0 se ha dem(1c;tr.1do antai0rmente corresponde a un 16.58°0 d~I 
Cl1:-to dire.::10. de tal m:rn1..ra que Cfm dichos ajustes ) sin t0m:?r en cuc:nt3 I:! antigüeJ3d 
p0demos corrparar dk'~l•5 precios. :\si p0dem0s obsen Jr en el ane'\O S. que p:w.1 la 
ron ida de e'\cJ, :icil•n no c!Jsiiicada. el precio unitario para ambos contratos es 
prácticamente el misrr,): el precio unitario de la nca,ación en r(x:a ~ de la p3nida 
imprimaci0n Jsíáltica !"0n ligeramente ma) ores en un 6.0° o) 8.0°ó respecti, amente los 
utilizados por COPRFCA - Linares. lo cual se considera un incremento ra?onJble. dada 
la antigüedad de los dos proyectos (4 años) y que en ese periodo ha e:-..istido un 
incremento sustancial a todos los insumos que conforman estos precios unitarios. 
principalmente los de.r i Jados del petróleo; y para la partida de mejoramiento de la sub 

1 

1 -----¡ 



12 

rasante el incremento del precio del Asocio Temporal es de $1.93, lo que representa un 
38. 18% de incremento. Este último precio se sa le aparentemente de un rango razonable 
de incremento pero si consideramos la antigüedad, (4 años) y el tipo de proyecto, en el 
cual la carretera Cacaopera - Corinto es una vía catalogada como camino rural 
sostenible y el Boulevard Diego de Holguin es una autopista moderna, podemos 
entender que el tratamiento que lleva la sub rasante en la vía Diego de Holguín es muy 
superior en cuanto a calidad de ejecución y materiales utilizados. 

DJCTAMEN 

Si las cantidades de obra a ejecutar, producto del rediseño ordenado por el MOP han 
sido revisadas y aprobadas por el Ministerio cuando otorgó la Preaprobación del 
Rediseño efectuado por el Contratista (Anexo 9), podemos considerar que el factor 
clave relacionado con la cantidad de obra a ejecutar es correcto; el otro factor clave que 
se refiere a los precios unitarios utilizados por el Asocio Temporal COPRECA - Linares 
en la cuantificación económica de la obra pendiente de ejecuta, 50n a nuestro j uicio, 
razonablemente correctos. 

Por tanto consideram_os que el monto de Cl CO MILLONES SETECIE rTOS 
NOVENTA MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMERJCA CO OCHE TA Y TRES CENTAVOS DE 
LA MISMA MO EDA ($ 5,790,544.83) más el Impuesto ~ la Transferencia de 
Bienes MuebJcs y a la Prestación de enricios (JVA) debe ser adicionado al monto 
original del contrato para poder efectuar las obra requeridas en el rediseño del 
proyecto. 

RECLAMO V.-DIFICULTADES MATERIALE IMPREVISTAS 

En la ejecución del proyecto se ha detectado en el lugar denominado EL PEDRCGAL. 
situado entre los estacionamientos 6+800 al 7+o90 un manto de roca, que no fuera 
previsto ni informado debidamente por la entidad contratante. ! . que fue producto del 
cambio de alineamiento y al cambiar en ese tramo. el relleno proyectado a excavación, 
lo que generó una e:-.ca, ación en roca de 7.500 m3. Tal dificu!Lad material impre\ista 
incrementa e l ,alor de las prestaciones que le corresronden al 3.!. x io) en consecuencia 
e asionan un ,•~_e,o desc:-quilibrio a l:i ecuación e onómica-fina-,cicra de l contrato. que 
Jebe restabkccr. e a su punl\i origin:il mediante el rago de la e; , 11idad de$ 127.500.00 
DOLARE. DE LOS E. T ADOS l ''.'\IDO. DE AMÉRICA cue el rropictario debe 
cancelar al e0n1ra1ista. 

:\~.-\ LISIS DEL RECLA \10. 

En la , isita de in.;p1:cc1ún que '-1.'. r<:al171.' Clmjuntam1.·n1e rnn el Hont1r.ibk 1 ribunal 
Arbitral. se pl'do L'0nstawr que 1.·n el siuo dcnominado El Pedr ?gJI se ha cambiado el 
alineamiento ,cnica l de la 1. arre1aa lo que significo un 11nMnante , 1.1lurnen de 
C.\.ca,ación en el que adicionalmente se encontró un manto rC\:oso que no había sido 
contemplado en el presupuesto del pro) ecto ni se encuentra inch:ido en la cuantificación 
presentada en las obras adicionales en el apartado V Modificaci•)nes Contractuales. Los 
factores claves para la cuantificación del reclamo son el volumen de la obra a ejecutar y 
el precio un itario propuesto: en cuanto al volumen, conside:-amos que el MOP ha 
revisado y aprobado dicha cuantificación y en lo que respecta al precio unitario 

----------



13 

propuesto por el A.,ocio Temporal COPRECA - Linares, lo ::onsideramos 
razonablemente correct,J. 

DICTAMEN 

El volumen deberá ser •~uantificado y aprobado por el MOP; en cuanto al precio unitario 
de excavación en roca, tal como ha sido demostrado, constituye un precio justo y 
razonable para ejecutar la partida de excavación en roca, por lo tanto consideramos 
que el monto del contrato debe ajustar e en $ 127;500.00 más el Jmpuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Pre tación de Servicios (JVA) 

RECLAMO VI.- GASTOS IMPRODUCTIVOS 

Dentro de los gastos improductivos se señala el pago por la obtención de las fianzas de 
exigencia contractual; os intereses del capital in vertido, etc. 

Debido a la prórroga de-1 plazo, que se debió a fuerza mayor tal como se reconoce en la 
resolución modificativJ que lo acordó, se debió presentar documentos de prórroga de las 
fianzas de anticipo ) ouena obra, por cuya emisión la Sociedad afianzadora cobró la 
suma de CIENTO TREINTA Y TRE MIL ºOCHO DÓLARES DE LOS 
ESTADO UNIDOS DE AMÉRICA CON OCHE TA Y SEJ CENTAVOS DE 
LA Ml MA MONEDA. 

En razón de que el pa!_.O de la cantidad antes indicada fue consecuencia de fuerza mayor 
y que asimismo alteró la ecuación económica-financiera del contrato mi representada, a 
través de este libelp de demanda, reclama en calidad de pretensión el pago de la suma 
de CIENTO TREINTA Y TRES MIL OCHO DÓLARE DE LOS E TADOS 
U ºJDOS DE AMÉRICA CON OCHENTA Y SEIS CE TAVO })E LA MISMA 
MONEDA ($ 133,001 •. 86), que tu, o que cancelar a Seguros del Pacífico por la prórroga 
de las fianzas de antic ¡)O y buena obra. 

ANALI J DEL RECLAMO. 

1 o prorwg:i en el periodo de , igenci3 de las fi3 117a_ de anticipo > bucn3 obra. es una 
conc:ecucncia direct3 Je 13 r rorroga de pl:vo 01org.ada al Contrat ista: siendo que dicha 
prorroga c0mo h:i sido rrcon0cida p(1r e l ~10P es por causas no imputables al 
< "'ntratic:ta. el rn0nto cobrado por l:i C0mpoñi3 A fian7adora para e,1ender la vigencia de 
IJS fianz..Js debe en principio. no $Cr cubil r:a r•.1r el ( ontraiisra. ~l.."' l h.tantc 10 anterior. 
considt:r::imos qJe lo< cos10s indirel'l<"S q~c.: el C0ntratis1a h::i in luid(, en ~u 0fe rt:1 dehen 
cubrir k•s cti w~ de e111isit'ln de l:i.<- ri:m?a'- 'l'llJeriJ::is ¡x•r el corrro•p_ 

OICTA.\1E~ 

-\ nue~1 r0 juicio. loe. , 1$IOS indirectos como ~u nl•mbre lo indi a <:.1.in aquellos costos de l 
rro~ ecto que no puec,~n ser identi fi cados con una partida especifica de pago. por lo que 
los mismos se dete.mi:ian como un monto global asociado a los costos directos. 

El costo de la emisi, n de las fianzas contractuales deben formar p3rte de los costos 
indirectos presentadc~ en la oferta económica para la ejecución de la obra, por lo que 
aún cuando hemos C0lllprobado el monto pagado a la Compañía afianzadora {Anexo 6), 



14 

consideramos que habiendo emitido dictamen en el sentido de que se reconozcan los 
costos indirectos por el período de prorroga del contrato, no es dable reconocer el 
monto reclamado, ya que este monto debe estar incluido en la reclamación de los 
costos indirectos debido a la prorroga de plazo del contrato otorgada por el MOP. 

RECLAMO VIJ.-AMPLIACIÓN DE PLAZO CONTRACTUAL 

De conformidad a los documentos contractuales el plazo para la ejecución de la obra 
vence el día doce de febrero del corriente año, no obstante el MOP ha reconocido_en 
sendas Resoluciones en que suspendía la ejecución de la obra, que razones de fuerza 
mayor habían impedido el desarrollo normal de la obra y retrasado su ej~ución. 

Cabe destacar que el diseño del proyecto fue aprobado por el MOP el día veintiuno de 
diciembre próximo pasado, circunstancia que necesariamente contribuyó a que el 
avance de la obra llegara hasta un cincuenta y dos por ciento. 

De la misma forma debe realzarse que dentro de los días que restan para el vencimiento 
del plazo contractual, resulta fisicamente imposible la conclusión de la obra, no obstante 
que el Laudo Arbitral acoja el resto de nuestras pretensiones que deducimos en este 
Proceso Arbitral. De nada serviría el incremento de la retribución que recibiría el 
Asocio si éste no gozara del plazo razonable para concluir la obra. Incremento de la 
retribución y prórroga contractual se encuentran vinculadas estrechamente para 
encontrarle al proyecto contratado, una solución viable, equitativa y razonable. La falta 
de una de ellas acarrearía la iniquidad en el balance de las prestaciones de las partes 
contractuales. 

En razón de lo expresado con base en la equidad ) buena fe que debe informar el 
cumplimiento de los contratos, demando al Estado de El Salvador para que en Sentencia 
definitiva )' pre\'ios los trámites legales en el Laudo Arbitral ese Tribunal ordene la 
ampliación del plazo para la ejecución de la obra en doce meses más, contados a partir 
del día siguiente en que quede ejecutoriado el Laudo Arbitral. que en su oponunidad se 
pronunciará. 

A."'AUSI. DEL RECLAMO. 

Tomando en consideración que cuando !:>e ontrato el pro~e to 5e a ordó que el pl3.7o de 
ejecución de las obr:i •; seri:i de -120 días calendario. esto es I• meses para la finaliza ión 
total Jt" 13, obr2s. c(•ntados :i ranir de la emisi<'•n r l°'1r parte del \10 'de la Orde'l de 
Inicio dr ll'S trabaj0s: C(lnsideramos que si el rr0~ ecto. t.11 como c;e mUt.:~1ra en el cuadro 
Je :'l\ance fhi l' por macro acti\id:ides rre!-tentado por el Cont ratic;ta (Ane\o 101. se 
encuentra :-(,n un:-~ \1 5°0 de :i,ance glt,b:il. r 1.1r una !-imple prc,p0rciPnalid:id se r\\Jna 
decir que '-(:rtan nl.'ce~rios 7 meses r :ira ,u conclusión: no obst:inte lo antes 
mene il'>nado. es nece.,:irio tomar en cuenta otros factores fuera del cont-ol del contratista 
ra ra e,tablecer un re:-i0do de terminac ión del rroyecto más acorde con la realidad: en1re 
t:stos factores 1ent mos: l:i época IIU\ ios:i que aparentemente se presentará 
anticipadamente) será m:is copiosa que la del año pa!-ado. la adquisic ión definiti,a de 
los derechos de , ía en donde se ha reubicado el eje de la carretera la reparación de los 
daños ocasionados por la paralización de las obras y la necesaria removilización del 
Contratista a la obra. 



I 

15 

DICTAMEN 

Tomando en consideración los factores mencionados en el análisis del reclamo de 
extensión de plazo, de una manera objetiva y razonable, podemos estimar que 
serán necesarios 11 meses para finalizar las obras. 

CONCLUSIONES 

a) Conforme a los dictámenes realizados, consideramos que el valor del 
contrato debe ser incrementado, en adición a su monto original, en SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS 
SETENTA V SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMtRICA CON OCHENTA Y TRES CENT AVOS DE LA MISMA 
MONEDA ($ 7,942.,576.83) más el Impuesto a la Transferencia de Bienes 
Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA). 

b) El plazo de ejecución del proyecto consideramos que debe ser prorrogado 
en J l meses contados a partir del dia siguiente en que quede ejecutoriado el 
Laudo Arbitral. 

e) El rediseño aprobado por el MOP, a nuestro juicio afectó al 90.0% del 
Trazo Original del Proyecto; y, conforme la información que al respecto 
nos ha suministrado el Contratista, el Diseño hasta llegar al Rediseño 
aprobado foe ejecutado en dos ocasiones; pero se considera que hubo 
repetición de- alguno trabajos de diseño. 

Dado en San Salvador , a los veinticinco días del mes de febrero del año dos mil 
ocho. 



(lL 

MWmreQ Of()&W ttllOC.lS • JUNll'Ofll' • VIW"HOA r DUAUOW) UU.AH0 

iConstruyendo bienestar poro todos! 

Ref. UPV:41846 
MOP-VMOP-UPV-1531/2005 

O 2 6 9 9 

San Salvador, 25 de Octubre de 2005 

Licenciado 
Salvador Reynaldo Portillo 
Jefe UACI 
Presente: 

Licenciado Portillo: 

Me refiero al proyecto "Diseño y Construcción Apertura Boulevard Diego de Holguín, 
Santa Tecla - tramo 11", que actualmente se encuentra en proceso de adjudicación para su 
posterior contratación. 

Sobre el particular, tengo a bien comentar que si bien, respecto al monto oficial, la oferta 
económica mas baja excede en US $ 2,163,730.63, no vemos inviable la ejecución de 
dicho proyecto bajo el nuevo monto, dado que esa oferta establece su ejecución con 
carpeta de concreto hidráulico, la cual tiene un costo mayor que la carpeta asfáltica, tal 
como lo consideraba la propuesta oficial. 

Adicionalmente el análisis de viabilidad económica bajo este nuevo monto establece que 
el proyecto sigue siendo rentable. 

Sin más sobre el particular. 

Atentamente. 

e.e.: lng. Carlos José Guerrero Miranda. Viceministro de Obras Públicas 

Km. 5 ½ Alameda M1M1el Enrique ArauJO, contiguo al Mercado de Artesanías de la Feria Internacional. San Salvador 
Tel. 2528-3016 Fax 2528-3064 



Ref. UPV:41846 
MOP-VMOP-UPV-1534/2005 

-Df--•~--,--
IConsJn,yendo blenesta' pao todosl 

02697 

San Salvador, 25 de Octubre de 2005 

Licenciada 
Elena de Gómez 
Directora Unidad Financiera Institucional 
Presente. 

Licenciada de Gomez: 

Me refiero a su nota MOPlVDU-DFl-1149/05 del 20.10.05, a través de la cual solicita nuestra 
opinión sobre /a factibilidad técnica de contratar el proyecto "Diser'\o y Construcción Apertura 
Boulevard Diego de Holguín, Santa Tecla - tramo 11" con un monto superior al monto estimado. 

Sobre e/ particular, atentamente le manifiesto que esta Unidad ha efectuado un análisis técnico 
sobre la factibilidad téalica referida, exponiéndole a continuación nuestras conclusiones: 

• El monto reflejado en la solicitud de contratación remitida por esta Unidad a través de 
memorándum MOP-VMOP-UPV-GPGS-557/2005 de fecha 13.05.05 asciende a U$$ 
23,489,226.23, que corresponde al proyecto vial con una especificación de carpeta de 
concreto asfáltico. 

• Aplicando a dicho monto el factor de incremento para una especificación con carpeta de 
concreto hidráulico, resultaría un monto de inversión de U$$ 25,980,695.19. 

• Los proyectos "Diseño y Construcción Apertura Boulevard Diego de Holguín, Santa Tecla -
tramo 1• y "Diseño y Construcción Apertura Bou/evard Diego de Ho/guín, Santa T ecia -
tramo 11" conforman un s istema vial integral, complementándose entre sí. 

• Adid onarmente a ro anteriormente mencionada, el análisis de viabilidad económi~ bajo 
este nuevo monto establece que el proyecto sigue siendo rentable. 

Sin más sobre el particular, atentamente. 

C.C.: Lic. David Gutiérrez Miranda, Ministro de Obras Públicas 
lng. Carlos José Guerrero Miranda. Viceministro de Obras Públicas 

-,,,--¡;r_¿s..;--~;:;;~ 
1/1>,,iir.;;1{~ .... Cl:!I t::,1' ieJ,i" .:'t... _ .... 

r:P.fCOGN Fl~~'tCT,~ • .\ 1·.~1:-:-:. ~,:-,,;¡ 1 

. Focha: 2 5 ncr Ztm . j 
Alill{O l •• -n1i~t~'t Rcci:-ic_ ~ 
Km. 5 ½ Alameda Manuel Enrique Arauja, contiguo al Mercado·de Artesanla.s de la Feria Internacional San Sa vador 

Tel 2528-3016 Fax 2528-3064 



O 2 6 94 

--...cAl•---,--
ICOtJstuyendo blenesb para todosl 

Ref. UPV:41846 
MOP-VMOP-UPV-1534/2005 

Licenciada 
Elena de Gómez 
Directora Unidad Financiera Institucional 
Presente. 

Licenciada de Gomez: 

San Salvador, 25 de Octubre de 2005 

Me refiero a su nota MOP1VDU-DFl-1149I05 del 20.10.05, a través de la cual solicita nuestra 
opinión sobre la factibilidad téalica de contratar el proyecto "Diser'\o y Construcción Apertura 
Boulevard Diego de Holguín, Santa Tecla - tramo 11· con un monto superior al monto estimado. 

Sobre el particular, atentamente le manifiesto que esta Unidad ha efectuado un análisis técnico 
sobre la factibilidad técnica referida, exponiéndole a continuación nuestras conclusiones: 

• El monto reflejado en la solicitud de contratación remitida por esta Unidad a través de 
memorándum MOP-VMOP-UPV-GPGS-557/2005 de fecha 13.05.05 asciende a US$ 
23,489,226.23, que corresponde al proyecto vial con una especificación de carpeta de 
concreto asfáltico. 

• Aplicando a dicho monto el factor de incremento para una especificación con carpeta de 
concreto hidráulico, resultaría un monto de inversión de US$ 25,980,695.19. 

• Los proyectos "Diser'\o y Construcción Apertura Boulevard Diego de Holguín, Santa Tecla -
tramo 1• y "Diseno y Construcción Apertura Boulevard Diego de Holguín, Santa Tecla -
tramo 11" conforman un sistema vial integral, complementándose entre sí. 

• Adicionalmente a lo anteriormente mencionada, el análisis de viabílidad económica bajo 
este nuevo monto establece que el proyecto sigue siendo rentable. 

Sin más sobre el particular, atentamente. 

~ ~,.:7~.!T,~ t 
k,Aii;, .. ,,-~~'f:~ - í..Z" 
~ i21-:t'i;.:~,!l" .. -

l r:~¡cam: F:~ ... ,r1;~,. • .. 1r.~ :· ..• : l 

lF.,,.,tia . 2 5 acr 2ffl! ¡1 
. f (/ 

··· -~~!"} 
ANEXO: 1 R•N < : j 

Km. S ½ Alameda Manuel Enrique Araujo, CODtiguo al Mercado de Artesanlas de la Feria Internaciooal. San Salvádor 

C.C.: Lic. David Gutiérrez Miranda, Ministro de Obras Públicas 
lng. Carlos José Guerrero Miranda. Viceministro de Obras Públicas 

TcL 2528-3016 Fax 2528-3064 



....... OIMJl'Wllc.U•~•~fOCS...OUO...., 

iConstruyendo bienestar para todos/ 

MOPTVDU-1001-2005 02698 

San Salvador, 27 de Octubre de 2005 

Señores 
Comisión de Evaluación 
Licitación Pública No 03/2005 
Diseño y Construcción Apertura Boulevard 
Diego de Holguín-Santa Tecla (Tramo Il) 
Presente. 

Estimados Señores: 

Hago referencia a su solicitud de fecha 18 de Octubre de 2005, relativa a que el suscrito 
verifique la Disponibilidad Financiera adicional, a efecto de continuar con el proceso de 
adjudicación de la referida licitación pública 

Sobre el particular, les comunico que su petición fue requerida a la Unidad Financiera 
Institucional el 19 del presente mes y año, derivado de esta solicitud se obtuvo el siguiente 
resultado: 

1. Mediante Nota referencia UPV: 41846-MOP-VMOP-UPV-1534/2005, de fecha 25 de 
Octubre de 2005, la Dirección de la Unidad de Planificación Vial expresa que según su 
análisis de viabilidad económica, el proyecto sigue siendo rentable, según la 
especificación con carpeta de concreto hidráulico, basta por un monto de inversión de 
US$25,980,695.19 (Anexo No 1). 

2. Conforme a nota de fecha 26 de Octubre de 2005, referencia MOP'IVDU-DFI-1173/05, 
la Dirección Financiera Institucional me informa, que es factible incrementar la 
dispomoilidad financiera original por un monto de US$2,163,730.63 y que en 
consecuencia es factible atender la demanda de recursos solicitada (Anexo No 2). 

Conforme lo anterior, solicito se continue con el proceso correspondiente de la 
mencionada licitación, considerando la nueva disponibilidad financiera. 

Lic. º '~ILIII'• Y 

Ministro de Obras Públicas, Ttjltru;po 

e.e. Jefe OACI 


	



